**21)** nicht die zwei Ankläger, sondern die anderen Aeltesten. — **22)** τὸ πρεσβεῖον. Daniel hatte damals schon den Ruf und die Ehre hoher Einsicht und Weisheit. — **23)** ἀνακρυψάτως, „ich will sie eraminiren.“ — **24)** ἵππος σχινοῦ „unter einem Masturbaum.“ Man heißt diesen Baum auch lentiseus. Er schwitzt ein zäbes, wohlriechendes Harz aus, das sich härtet und zum Räuchern dient, und trägt dreimal im Jahre Früchte. Seine Gestalt ist die der Eiche und Terebinthe. — **25)** Der griech. Ueberseger machte hier ein Wortspiel und bediente sich deshalb eines Ausdrucks, der dem Original vielleicht nicht eigen war. Auf jeden Fall muß der Ausdruckfigürlich genommen werden, mit der Bedeutung eines „verächtlichen Gottesgerichtes.“ — **26)** ἵππο πρίνον. Es ist dies die Steineiche, die selbst im Winter ihre Blätter behält. Augustinus las hier sub pruno (serm. 242 de temp.), weshalb auch mehrere Uebersetzer geben: „unter einem Pflaumenbaum.“ Selbst Alstoli übersetzt so, obwohl die Unrichtigkeit dieser Lesart ganz offenbar ist. — **27)** προσαείπειν, ὅπως ἐξολοθρεύειν ιμάς. Das Wortspiel ist hier sichtbar wie oben. — **28)** Nach Deut. 19, 18 verfielen die falschen Zeugen derselben Strafe, welche auf das Verbrechen gesetzt war, dessen sie bezeichneten. Es traf sie also Todesstrafe Lev. 20, 10, wahrscheinlich die Steinigung. — **29)** welcher B. im Griech. des vaticanischen Codex den Anfang des nächsten Capitels bildet. Unter Astyages ist hier Cyarares II., der auch Darius Medus heißt und Sohn des mesischen Königs Arvages war, zu verstehen; s. 5, 31. Sein Tod fällt in das Jahr 536 v. Chr. Wenn man diesen Vers das nächste Capitel beginnen läßt, was alle Wahrscheinlichkeit für sich hat, so enthält er zugleich die Bestimmung der Zeit, in welche die Geschichte des nächsten Capitels zu setzen ist. Es ist die erste Regierungszeit des Königs Cyrus. Einige wollen ihn hier abgesondert belassen und versetzen die folgende Geschichte in die Regierungszeit Evilmerodachs oder Balthassar; s. 5, 1.

## Caput XIV.

1. Erat autem Daniel conviva regis,<sup>1</sup> et honoratus super omnes amicos ejus. 2. Erat quoque idolum apud Babylonios nomine Bel:<sup>2</sup> et impendebantur in eo per dies singulos similae artabae duodecim,<sup>3</sup> et oves quæ adraginta, vinique amphorae sex.<sup>4</sup> 3. Rex quoque colebat eum,<sup>5</sup> et ibat per singulos dies adorare eum: porro Daniel adorabat Deum suum. Dixitque ei rex: Quare non adoras Bel? 4. Qui respondens, ait ei: Quia non colo idola manufacta, sed viventem Deum, qui creavit caelum, et terram et habet potestatem omnis carnis. 5. Et dixit rex ad eum: Non videtur tibi esse Bel vivens Deus? An non vides quanta comedat et bibat quotidie? 6. Et ait Daniel arridens: Ne erres rex; iste enim intrinsecus luteus est, et forinsecus aereus, neque comedit aliquando. 7. Et iratus rex vocavit sacerdotes ejus, et ait eis: Nisi dixeritis mihi, quis est qui comedat impensas has, moriemini. 8. Si autem ostenderitis, quoniam Bel comedat haec, morietur Daniel, quia blasphemavit in Bel. Et dixit Daniel regi: Fiat juxta verbum tuum. 9. Erant autem sacerdotes Bel septuaginta, exceptis uxoribus, et parvulis, et filiis. Et venit cum Daniele in templum Bel. 10. Et dixerunt sacerdotes Bel: Ecce nos egredimur foras: et tu rex pone escas, et vinum misce, et clade ostium et signa annulo tuo: 11. et cum ingressus fueris mane, nisi inveneris omnia comesta a Bel, morte moriemur, vel Daniel qui mentitus est adversum nos. 12. Contemnebant autem,<sup>6</sup> quia fecerant sub mensa absconditum introitum, et per illum ingrediebantur semper, et devorabant ea. 13. Factum est igitur postquam egressi sunt illi, rex posuit eibos ante Bel: praecepit Daniel pueris suis, et attulerunt cinerem, et cribravit per totum templum coram rege: et egressi clauerunt ostium: et signantes annulo regis abierunt. 14. Sacerdotes autem ingressi sunt nocte juxta consuetudinem suam, et uxores, et filii eorum: et comedederunt omnia, et biberunt. 15. Surrexit autem rex primo diluculo, et Daniel